СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

первый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 ноября 2010 г. № 45                                                                    с. Сандогора
Об установлении земельного налога на территории Сандогорского сельского поселения

В целях упорядочения взимания на территории Сандогорского сельского поселения земельного налога на основании кадастровой стоимости земельных участков, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района, Совет депутатов МО Сандогорское сельское поселение РЕШИЛ:

1. Установить на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района земельный налог, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ Сандогорского сельского поселения  Костромского муниципального  района Костромской области.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, на праве постоянного бессрочного пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района.

3. Объектами налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории сельского поселения.

4. Установить, что налоговая база определяется, как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового кодекса РФ, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, в соответствии со статьями 391, 392 НК РФ.

5. Установить на территории сельского поселения налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

 - отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

 - занятых жилым фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства.

- предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

6. Налогоплательщики-организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно, сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьёй 395 Налогового кодекса действуют в полном объёме.

В соответствии с полномочиями представленными п. 2 ст. 387 Налогового кодекса РФ освободить от уплаты земельного налога:

- органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, непосредственно используемых органами местного самоуправления для решения вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных полномочий;

- учреждения и организации культуры, здравоохранения, социального обслуживания, физической культуры и спорта – в отношении земельных участков, представленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;
8. Налоговые льготы, установленные пунктом 7 настоящего решения не применяются в отношении земельных участков (частей, долей земельных участков), сдаваемых в аренду.

9. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

10. Установить, что сумма налога, подлежащего уплате по истечении налогового периода, для налогоплательщиков - организаций или физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями - уплачивается 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, и определяется как разница между суммой налога, исчисляемая по ставкам, предусмотренным пунктом 5 и суммами авансовых платежей по налогу.
Срок уплаты налога для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, установлен 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

11. Органы, осуществляющие ведение государственного земельного кадастра, и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, представляют информацию в налоговые органы в течение 10 дней со дня соответствующей регистрации, в соответствии с пунктом 4 статьи 85 Налогового кодекса РФ.
12. Установить что документы подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, а также право на налоговые льготы и соответствующие заявления представляются в налоговый орган по месту нахождения земельного участка:

- налогоплательщиками – физическими лицами - в срок до 1 мая года, являющегося налоговым периодом, либо в течение 30 дней со дня возникновения (утраты) права на уменьшение налоговой базы или права на льготу;

- налогоплательщиками - юридическими лицами и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, - в сроки, установленные для предоставления налоговой отчётности за тот отчётный период (налоговый) период, в котором возникло право на уменьшение налоговой базы или право на льготу.

13. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков в порядке, определяемом уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, не позднее 1 марта этого года.

14. Признать утратившими силу:

1) Решение Совета депутатов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района от 16 ноября 2006 года № 25 «О введении земельного налога на территории муниципального образования Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района».

2) Решение «О внесение изменений и дополнений в положение «О порядке взимания земельного налога на территории МО Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района» (В редакции решения Совета депутатов от 26.11.2007 г. № 34, от 10.11.2008 г. № 32 , от 30.10.2009 г. № 33).
15. Решение опубликовать в информационном бюллетене сельского поселения «Депутатский вестник».

16. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года.

Глава Сандогорского сельского поселения

Председатель Совета депутатов:                                                                         А.А. Сорокин